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CONSIGNES 

● Nous te demandons de rédiger un texte argu-
mentatif « style lettre ouverte » exprimant ta po-
sition sur la privatisation de l’eau. 

● Celui-ci doit comporter entre 400 et 500 mots. 
Les textes détenant un nombre inférieur à la 
consigne se verront pénalisés.

● Pour rédiger ton brouillon, tu pourras consulter 
les outils suivants : ta feuille de notes, un diction-
naire usuel, une grammaire ou code grammatical, 
un recueil de conjugaison, un dictionnaire des sy-
nonymes et un dictionnaire des difficultés de la 
langue.

● Aucun appareil électronique ne pourra être uti-
lisé durant la rédaction des textes.

● Tu auras également besoin de ton cahier de ré-
daction version provisoire et de ton cahier de ré-
daction version définitive.
 
● N’oublie pas de rédiger à l’encre bleue ou noire 
pour la version définitive.

● Seule la version définitive de votre lettre sera 
corrigée

II
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Le texte que tu t’apprêtes à rédiger pourrait être publié 
dans un journal de la région, sur les réseaux sociaux ain-
si que sur les sites web des partenaires du projet.

III

susciter l’intérêt ou la réflexion du public ci-
ble par le choix des idées, la façon de les ex-
primer, l’angle adopté pour les présenter ou 
les liens établis; 

utiliser une langue standard;

utiliser des informations fiables;

éviter les propos de nature trop personnelle
(anecdotes, confidences, aveux, etc.); 

respecter la propriété intellectuelle en ne 
t’attribuant pas les propos d’autrui;

éviter les propos qui pourraient mettre en 
cause l’intégrité ou la réputation de certai-
nes personnes. 

POLITIQUE ÉDITORIALE 

●

●

●

●

●

●
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PLANIFICATION DU TEXTE

INTRODUCTION

DÉVELOPPEMENT

CONCLUSION
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TITRE :

version provisoire
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Pertinence, clarté et 
précision de l’argumentation

Cohérence du texte 

Utilisation d’un 
vocabulaire approprié 

Construction des phrases 
et ponctuation appropriées 

Respect des normes relatives à 
l’orthographe d’usage et 

à l’orthographe grammaticale
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2

3

4
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GRILLE D’ÉVALUATION

30 %

20 %

5 %

25 %

20 %

Exemple de grille d’évaluation du 
Ministère de l’Éducation, du Loisir 
et du Sport (Année de référence : 

2012-2013)



CONSIGNES 
● Nous te demandons de rédiger un texte argumentatif « style lettre 
ouverte » exprimant ta position sur la privatisation de l’eau. 

● Celui-ci doit comporter entre 400 et 500 mots. Les textes détenant 
un nombre inférieur à la consigne se verront pénalisés.

● Pour rédiger ta version définitive, tu n’auras droit qu’à ton cahier de 
rédaction version provisoire ainsi qu’à tes crayons, stylos et efface. 

● Aucun appareil électronique ne pourra être utilisé durant la rédaction 
des textes.

● Tu auras également besoin de ton cahier de rédaction version provi-
soire et de ton cahier de rédaction version définitive.

● N’oublie pas d’inscrire ton nom et le nom de ton école dans l’encadré 
ci-dessous.

● Si le temps te le permet, compte le nombre de mots de ton texte et in-
dique-le dans l’endroit prévu. 

● Pour la version définitive, tu devras rédiger à l’encre bleue ou noire.
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Cahier de rédaction
(version définitive)

Nombre de mots

Nom Prénom

Date de naissance
Année	          Mois               Jour

Nom de l’école
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TITRE :

version DÉFINITIVE
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Pertinence, clarté et 
précision de l’argumentation

Cohérence du texte 

Utilisation d’un 
vocabulaire approprié 

Construction des phrases 
et ponctuation appropriées 

Respect des normes relatives à 
l’orthographe d’usage et 

à l’orthographe grammaticale

1

2

3

4

5

30 %

30 %

10 %

15 %

15 %

GRILLE D’ÉVALUATION

Grille d’évaluation dans 
le cadre du concours du 
Réseau In-Terre-Actif

30 %

20 %

5 %

25 %

20 %

Grille d’évaluation 2012-2013 
selon le Ministère de l’éducation, 

du loisir et du sport



Pense-bête
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